
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

                                                             ПРИКАЗ 

 

от 17.09.2024 г.                                г. Карачаевск                                     № 182 

О проведении Всероссийской олимпиады 

школьников в образовательных учреждениях 

Карачаевского муниципального района 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

       В целях создания оптимальных условий для выявления одаренных, та-

лантливых детей и в соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде 

школьников, Письмом Министерства образования и науки Российской федера-

ции  № 5315 от 10.09.20245г., планом работы Министерства образования и науки 

КЧР. 

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 1. Утвердить положение о проведении школьного этапа олимпиады 

(приложение 1). 

2. Провести школьный этап олимпиады с 23.09.2024 по 22.10.2024 г по 

следующим предметам: математика, русский, иностранный язык (английский), 

информатика и ИКТ, физика, химия, биология, география, астрономия, литера-

тура, история, обществознание, физическая культура, труд (технология), основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР), родной язык и родная литература   

3. Установить сроки проведения I этапа (школьного) для учащихся 5-11 

классов  в общеобразовательных учреждениях с 23 сентября по 22 октября 2024 

г. 

4. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады   школьников (Приложение 2). 

5. До 29.10.2024г. предоставить протоколы олимпиад по предметам, рей-

тинговые карты по каждому предмету,  отчёты  о проведении школьного этапа 

олимпиады, заявки на участие во втором (муниципальном) туре Всероссийской 

олимпиады школьников. 

6. Проверку работ осуществлять сразу после олимпиады по предмету, вы-

ставлять данные в рейтинговые карты. Результаты школьного этапа олимпиады 

(рейтинговые карты) публиковать на своем официальном сайте в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе протоколы жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

следующий день после проведения олимпиады. 



7.  Назначить ответственными лицами для обеспечения координации ра-

боты по организации и проведению школьного этапа олимпиады, обеспечению 

конфиденциальности и организации информационного сопровождения олимпиа-

ды, работников из числа педагогического состава образовательной организации 

(приложение 3). 

8. Ответственному по организации и проведению школьного этапа олим-

пиады взять под личный контроль  проведение олимпиады по шести образова-

тельным предметам (физика, химия, астрономия, биология, математика, инфор-

матика) на технологической платформе «Сириус.Курсы». 

9. Муниципальному координатору Ж.В. Урусовой и методистам Управ-

ления образования в период проведения школьного этапа олимпиады осуществ-

лять контроль за порядком и объективностью проведения образовательными ор-

ганизациями школьного этапа Всероссийской олимпиады (приложение 4). 

10.  Ответственность за организацию  и проведение I этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  возложить на методиста  УОФКСМП АКМР Урусову 

Ж.В. 

11. Руководителям общеобразовательных учреждений района: 

12. создать оргкомитет школьного этапа ВСОШ в 2024-2025 учебном году 

в общеобразовательных учреждениях Карачаевского муниципального района; 

13. утвердить состав жюри и предметно-методических комиссий по прове-

дению ВСОШ; 

14. утвердить состав апелляционных комиссий ВСОШ (школьный этап), 

проводимой в 2024-2025 учебном году, по каждому общеобразовательному 

предмету; 

15. назначить ответственного за проведение школьного этапа ВСОШ в об-

щеобразовательной организации; 

16. в целях информационного обеспечения всех этапов ВСОШ организо-

вать работу раздела «ВСОШ» на сайтах общеобразовательных учреждений; 

17. Обеспечить техническое сопровождение прохождение олимпиады: 

17.1 . Предусмотреть возможность выполнения участниками олимпиадных 

заданий в очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным 

предметам, в том числе вне образовательной организации; 

17.2. При проведении олимпиад в заочном формате обеспечить соблюдение 

объективности путем надлежащего контроля прохождения обучающимися те-

стовых заданий; 

17.3. Создать условия для объективного проведения школьного этапа Все-

российской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

17.4. организовать общественное наблюдение на школьном этапе олимпиады 

при сдаче работ в управление образования сдавать акт общественного наблюде-

ния за проведением Всероссийской олимпиады школьников. 

17.5. предусмотреть возможность участия во Всероссийской олимпиаде 

школьников обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывая из состояния здо-

ровья, особенностей психофизического развития; 



17.6. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологический требований к 

организации школьного этапа ВСОШ 

17.7. не позднее 20.09. 2024 года предоставить сведения в соответствии с 

приложе-нием 5 к настоящему приказа на адрес электронной почты: 

urusova.jeanne28@mail.r 

17.8. Представить заявку на участие в муниципальном этапе олимпиады по-

бедителей и призеров школьного этапа, на бумажном и электронном носителе до 

28.10.2024 года по установленной форме (Приложение 6). 

18. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Приложение 1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном этапе Всероссийской предметной олимпиады школьников 

 

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи школьных предметных 

олимпиад  школьников, порядок их проведения. 

 

 

Начальник управления образования,  

физической культуры, спорта и  

молодежной политики администрации  

Карачаевского муниципального района   

       
Исп.:Урусова Ж.В. 

Тел.: 89280270545 

e-mail: urusova.jeanne28@mail.ru 

 

 

 

 

 

З.Ю. Хатуева 

 

 

mailto:urusova.jeanne28@mail.r
mailto:urusova.jeanne28@mail.ru


I .ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1.Настоящее  Положение разработано в соответствии с частью 3 ст. 77  Закона  

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   Приказа Министерства об-

разования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252 "Об утверждении Порядка про-

ведения всероссийской олимпиады школьников". 

1.2.Настоящее Положение принимается педагогическим советом школы, имеющим 

право вносить в него свои изменения и дополнения. 

1.3.Олимпиады проводятся ежегодно методическими комиссиями учителей-

предметников школы. 

1.4. Основными целями и задачами олимпиады являются пропаганда научных зна-

ний и развитие интереса к научной деятельности, активизации работы спецкурсов, 

кружков, научных обществ учащихся, развития других форм работы со школьни-

ками, создание оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 

школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной 

ориентации. 

Олимпиады также ставят своими целями – выявить глубину знаний наиболее ода-

ренных учащихся, творческие способности старшеклассников. 

1.5. Олимпиада проводится  по следующим общеобразовательным предметам: ма-

тематика, русский, иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, физика, 

химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, общество-

знание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физиче-

ская культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

 

II. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАД. 

2.1.Участниками олимпиады являются учащиеся 5-11 классов на добровольной ос-

нове. 

2.1. Количество и состав участников олимпиад не ограничивается. 

2.2. Победители олимпиад делегируются для участия в олимпиадах второго этапа – 

муниципального. 

 

III. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАД. 

3.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на со-

держании образовательных программ основного общего и среднего общего обра-

зования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для 

5-11 классов (далее - олимпиадные задания). 

  Срок окончания школьного этапа – не позднее 25. октября. 

3.2.Родители  (законные представители) обучающегося, заявившего о своём уча-

стии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного 

этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с  Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников  и представляет организатору 

школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распро-

странение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершенно-

летнего ребёнка (согласно федеральному закону Российской Федерации «О персо-

нальных данных» от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ), а также его олимпиадной работы, 

в том числе в сети "Интернет",  которое хранится в течение одного года у органи-

затора школьного этапа (приложение № 1).  



3.3.Начало олимпиад в 10.00   

3.4. Олимпиады проводятся в соответствии с графиком, представленным органом 

местного самоуправления. 

3.5. Олимпиадные работы   проверяются учителями  в школе. Работы кодируются. 

В орган местного самоуправления - подаются протоколы   в  виде ранжированного 

списка. Победителей и призёров определяет школа. 

3.6. При проведении олимпиад необходимо руководствоваться рекомендациями, 

направленными муниципальными предметно-методическими комиссиями. 

3.7. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады заносят-

ся в рейтинговую таблицу результатов участников   по общеобразовательному 

предмету, представляющую собой ранжированный список участников, располо-

женных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

3.8. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

3.9. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

3.10. При проведении   олимпиады каждому участнику  должно быть предоставле-

но отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к про-

ведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участ-

никам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент про-

ведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам. 

3.11. Во время проведения олимпиады вправе присутствовать представители орга-

низатора олимпиады, а также  граждане, аккредитованные в качестве обществен-

ных наблюдателей. 

3.12.До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету   организатор олимпиады проводит инструктаж участников олимпиады – 

информирует о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несо-

гласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о вре-

мени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

3.13. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые организато-

ром школьного  этапа олимпиады, центральными методическими комиссиями 

олимпиады, к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому обще-

образовательному предмету; 

должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, раз-

решённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению соответствующих этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

3.14.В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или) 

утверждённых требований к организации и проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,  организатор олимпиады 

вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об уда-

лении участника олимпиады (приложение № 2). 

3.15. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 



3.16. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выстав-

ленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. 

3.17. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что 

его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

3.18. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиа-

ды. 

3.19. В соответствии с соглашением, заключенным между Министерством и Обра-

зовательным центром «Сириус», в 2024/2025 учебном году школьный этап 

олимпиады будет проводится также и на технологической платформе «Сири-

ус.Курсы». Школьный этап олимпиады на технологической платформе «Сири-

ус.Курсы» будет проводиться по 6 общеобразовательным предметам (физика, хи-

мия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием дистан-

ционных информационно-коммуникационных технологий в части организации вы-

полнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполнен-

ных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа вы-

полненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. 

По всем возникающим вопросам вы можете обращаться по адресу электронной по-

чты olymp@sochisirius.ru. 

Результаты олимпиады по данным предметам могут быть использованы для допус-

ка на следующий муниципальный этап олимпиады. 

Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым до-

ступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон). 

Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в пери-

од с 8:00 до 22:00 по местному времени. График проведения школьного этапа 

представлен в приложении 1. 

Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному ко-

ду (для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участ-

нику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет 

участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструк-

ция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте 

олимпиады sirinsolymp.m. Образовательные организации получают доступ к инди-

видуальным кодам  участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты 

проведения тура олимпиады в соответствии с прилагаемой инструкцией в личном 

кабинете. 

Участники школьного этапа олимпиады на технологической платформе «Сири-

ус.Курсы» вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого 

участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет. 

Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публи-

куется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, 

начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником до 

mailto:olymp@sochisirius.ru


окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по местному 

времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенно-

го на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку ав-

томатически. 

Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады на техно-

логической платформе «Сириус.Курсы» по конкретному предмету и классу публи-

куются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем за 14 календарных дней 

до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное на вы-

полнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или от-

сутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование по-

сторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интер-

нет» (кроме сайта тестирующей системы). 

В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или прово-

дятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей систе-

мы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработан-

ными составителями заданий. У частники олимпиады получают доступ к предва-

рительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты прове-

дения олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 кален-

дарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соот-

ветствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 

участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает 

расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, 

то происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество вер-

ных ответов. 

Окончательные результаты школьного этапа олимпиады на технологической плат-

форме «Сириус.Курсы» по каждому общеобразовательному предмету подводятся 

независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня проведе-

ния олимпиады и направляются в образовательные организации. 

IV. РУКОВОДСТВО И МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАД. 

4.1. Общее руководство олимпиадами осуществляется администрацией школы. Со-

став оргкомитета и жюри утверждается приказом директора школы. 

4.2.Администрация школы: 

4.2.1.формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 

4.2.2.формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету и утверждает их составы; 

4.2.3.утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олим-

пиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы со-

ставления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных зада-

ний, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполне-

ния олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, электронно-



вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения 

олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

4.2.4.обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразователь-

ному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законода-

тельством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

4.2.5.обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представите-

лей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распростра-

нение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 

детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 

4.2.6.определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

4.2.7.утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразо-

вательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа 

олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети "Интернет", в том 

числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету. 

4.3. Оргкомитет олимпиады в пределах своей компетенции: 

4.3.1.осуществляет непосредственное руководство, оказывает методическую по-

мощь в подготовке и проведения олимпиады; 

4.3.2.обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соот-

ветствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требовани-

ями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, настоящим Положением и действующими на момент проведения олим-

пиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по об-

разовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

4.3.3.осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

4.3.4.несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

4.4. Жюри олимпиады –  

4.4.1.проверяет и оценивает работы участников олимпиады; 

4.4.2.рассматривает апелляции; 

4.4.3.на общем заседании определяет победителей, состав команды для участия в 

следующем этапе олимпиады. 

V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ 

 Финансовое обеспечение школьных олимпиад осуществляется за счет школы с 

привлечением спонсорских средств. 

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИ-

ТЕЛЕЙ. 

6.1. Итоги олимпиады подводятся по результатам заключения жюри, которое опре-

деляет победителей с учетом уровня подготовки. 



6.2. Участники не признаются призерами/победителями, если их балл составляет 

менее 50 процентов от максимально возможного балла. 

6.3. Победители награждаются грамотами. 

6.4. По итогам олимпиады оргкомитет представляет к поощрению учителей, подго-

товивших победителей олимпиады. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 1 

к   положению о проведении Всероссийской олимпиады  

школьников на территории   Карачаевского городского округа 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Я, __________________________________________________________________________, 

                                                                            (ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт___________, выдан ____________________________________________________ 
                  (серия, номер)                                                                                            (кем, когда) 

_____________________________________________________________________________ 



                (в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осу-

ществляется опека) 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

Паспорт____________, выдан ___________________________________________________ 
                  (серия, номер)                                                                           (кем, когда) 

_____________________________________________________________________________ 

 

Проживающего по адресу: _____________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

В связи с проведением всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам даю свое согласие на сбор, хранение, использование, распространение (переда-

чу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет, Оператору – министерству образования 

и науки Российской Федерации, министерству общего и профессионального образования 

Ростовской области. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, от-

чество, класс, школа, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, 

результаты участия в олимпиаде. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, исполь-

зование, передачу персональных данных третьим лицам – образовательным организациям, 

органам управления образованием районов (городов), иным юридическим и физическим 

лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских пред-

метных олимпиад школьников, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 

данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, 

результат участия в олимпиаде, а также публикацию в открытом доступе сканированной 

копии олимпиадной работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами ФЗ №152-ФЗ 

«О персональных данных» от 27.07.2006 г. 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года до 

начала следующей олимпиады нового учебного года. Обработка персональных данных 

осуществляется оператором смешанным способом. 

 

         _____________                                                  «_____» _______________20____ г. 

                (Подпись) 
  



Приложение № 2 

к  положению о проведении всероссийской олимпиады  

школьников на территории   Карачаевского городского округа 

 

___________________________  «___» _________ 201___ г. 
         (место составления акта)                           (дата составления акта) 

_________________________ 
    (время составления акта) 

___________________________________________________ 
                 (адрес учреждения, где проходила олимпиада) 

Аудитория № _______________________________________ 

___________________________________________________ 
                                                      (предмет) 

 

 

АКТ 

об удалении с олимпиады 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»  

_____________________________________________________________________________________________ 
                                                                     (фамилия, имя, отчество участника ВсОШ) 

Дата рождения________________________________________________________________________________ 

Место учебы _________________________________________________________________________________ 
                                                            (полное наименование образовательного учреждения) 

Класс _______________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон родителей _________________________________________________________________ 

 

Акт составлен: 

_____________________________________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество уполномоченного члена жюри / представителя организатора / иного ответственного лица) 
 

При составлении акта присутствовали____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 
Описание нарушения: 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
                (указывается место, время совершения и события нарушения, ФИО свидетелей нарушения – организаторов в аудитории) 

 

 

Подпись организатора                               ________________ 

Подпись председателя жюри                    ________________ 

Подпись ответственного в аудитории     ________________ 

                                                             

 

 
 

С актом ознакомлен (а) ________________________________________________________________________ 
                                                                                                           (ФИО участника олимпиады) 

«___» _____________ 201__ г. 

 ___________________________ 
                                                                                                                                                (подпись участника)    

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение 2 

                                                                                                                       к приказу УОФКСМП АКМР 

                                                                                                                                 № 182 от 17.09.2024 г 

 

 

График 

проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года 

 

Начало проведения олимпиады - 11: 00 часов. 

 

№ Название предмета Дата проведения 

1. русский язык 23.09.2024 

2. астрономия 5-11(Сириус) 24.09.2024 

3. литература 25.09.2024 

4. история 26.09.2024 

5. обществознание 27.09.2024 

6. география 30.09. 2024 

7. физика 7-11 класс (Сириус) 01.10.2024 

8. экология 2.10. 2024 

9. английский язык 7.10. 2024 

10. биология 5-6 (Сириус) 08.10. 2024 

11. биология 7-11 (Сириус) 09.10.2024 

12. родной язык 10.10.2024 

13. технология 11.10. 2024 

14. математика 4-6 (Сириус) 15.10.2024 

15. математика 7-11(Сириус) 16.10. 2024 

16. химия 7-11(Сириус) 17.10.2024 

17. физическая культура 18.10. 2024 

18. ОБЗР 21.10. 2024 

19. информатика 5-11(Сириус) 22.10. 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 3 

к приказу Управления образования 

от 17.09.2024 г. №182 

 

Список ответственных за организацию и проведение ВСОШ в образова-

тельных организациях Карачаевского муниципального района 

 

№ 

п/

п 

Общеобразователь-

ная организация 

Фамилия, имя, 

отчество ответственного 

специалиста 

Должность 

1 МБОУ «СОШ 

п.Правокубанский» 

Кумукова Халимат Даги-

ровна 
Зам директора по УВР 

2 МБОУ  «СОШ 

а.Кумыш 

им.М.Батчаева» 

Чомаева Маргарита Кош-

кеновна 
Директор 

3 МБОУ  «СОШ с.Коста 

Хетагурова» 

Мисискова Альбина Вла-

димировна 

Заместитель директора по 

УВР 

4 МБОУ  «СОШ п.Новый 

Карачай 

им.М.К.Эльканова» 

Лайпанова Фатима Маго-

медовна 

Заместитель директора по 

УВР 

5 МБОУ «СОШ 

а.Хумара» 
Коблева Жанна Галиевна Зам директора по УВР 

6 МБОУ «СОШ 

а.Верхняя Мара» 

Чотчаева Радмила Сали-

ховна 
Зам директора по УВР 

7 МБОУ «СОШ 

а.Нижняя Мара» 

Лепшокова Марина Ляля-

шевна 
Зам. директора по УВР 

8 МБОУ «СОШ 

а.Каменномост» 

Темрезва Зулифа Василь-

евна 
Зам директора по УВР 

9 МБОУ «СОШ а.Карт 

Джурт им.У.Д.Алиева» 

Байрамукова Роза Никола-

евна 
Зам. директора по УВР 

10 МБОУ «СОШ 

а.Учкулан» 

Хапбчаева Назифат 

Хызыровна 

Заместитель директора по 

УВР 

11 МБОУ «СОШ 

а.Верхний Учкулан» 

Кущетерова АминаХаджи-

Муратовна 
Зам директора по УВР 

12 МБОУ «СОШ а.Хурзук 

им.Османа Касаева» 

Казиев Мухаммад Солтан-

Хамидович 
Зам директора по УВР 

13 

 

МБОУ «СОШ 

а.Верхняя Теберда» 

Чомаева Аминат Мура-

товна 
Зам директора по УВР 

14 МБОУ «СОШ 

а.Нижняя Теберда» 

Куатова Римма Сегиду-

ловна 
Зам директора по УВР 

15 МБОУ «СОШ а.Новая Хапаева Земфира Ожаевна Зам директора по УВР 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Теберда» 

16 МБОУ «СОШ 

а.Джингирик» 

Койчуева Алина Хыйсаев-

на 
Зам директора по УВР 



 

Приложение 4 

 

                                                                          к приказу Управления образования 

от 17.09.2024 г. № 182  

 

Список методистов осуществляющих контроль за порядком и объектив-

ностью проведения образовательными организациями школьного этапа 

Всероссийской олимпиады  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество ответственного специа-

листа 

Должность 

1 Урусова Жанна Валериевна методист 

2 Заяц Светлана Михайловна методист 

3 Катаева Альбина Салиховна методист 

4 Чеккуева Алана Тахировна методист 

5 Кузьменко Алиса Николаевна методист 

6 Хапаева Зухра Магомедовна методист 



                                                                                                                                      Приложение 5 

                                                                                                                 к приказу УОФКСМП АКМР 

                                                                                                                                      № 182 от 17.09.2024г. 

 

 

 

Информация 

oб ответственных в общеобразовательных организациях за организацию информационно-

го сопровождения 

всероссийской олимпиады школьников 2024/25 учебного года, своевременное размещение 

материалов олимпиады на сайтах общеобразовательных организаций (Вкладка «Всерос-

сийская олимпиада школьников») 

Карачаевский муниципальный район 

 

 

№ п/п Общеобразовательная ор-

ганизации 

Сайт  

общеобразовательной 

организации 

       ФИО 

ответственного 

 специалиста 

должность Контактный телефон 

рабочий с 

кодом 

мобиль-

ный 
       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

                                                                                                                                 Приложение 6 

к приказу УОФКСМП АКМР 

                                                                                                                                      № 182 от 17.09.2024г. 

 

 

 

Заявка 

МБОУ «СОШ _________________ » 

на участие во втором (муниципальном) этапе 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

№ ФИО  

участника (пол-

ностью) 

Предмет 

 

Класс  

обучения 

участника 

 

Класс, за 

который вы-

ступает 

участник 

Общеобразо-

вательная ор-

ганизация (по 

Уставу полно-

стью) 

Участие в 

школьном этапе 

Олимпиады 

2023-2024 г. 

(победитель 

призер участ-

ник) 

ФИО  

преподавателя 

или наставника 

(полностью) 

Контактный 

телефон 

1.         

2.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


